
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 182 del 11/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 46 del 11/05/2023
PROPOSTA N. 222 del 05/05/2023

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  5  -
COMPONENTE  2  -  MISURA 3  INVESTIMENTO  3.1  "SPORT  E  INCLUSIONE"  -
IMPORTO  PROGETTO  €  28.500,00.  CUP:I74J23000240001  -  CIG:  974712914F.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTI:

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;

• la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;

• Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblicoo
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 11/05/2023



• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 
più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema
informatico;

• l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

RICHIAMATA la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 
9.2.2022, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che 
nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla 
realizzazione di pratiche dirette all’aumento del grado di inclusione delle persone con disabilità;

VISTO l’art. 2 comma 6 bis del dl 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 che prescrive 
la necessità di garantire che una quota delle risorse non inferiore al 40% sia destinata alle Regioni 
del Mezzogiorno;

VISTO ALTRESI’:

• Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al 
n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

• il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun 
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 29-2023  con la quale:

• si è preso atto della misura del contributo assegnato al Comune di ARIELLI, di euro 
28.500,00 per l’annualità 2023 allocando la somma nel compilando bilancio di previsione 2023-
2025, annualità 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 11/05/2023



• è stato nominato RUP il Geom. Domenico Ortolano, dipendente a tempo determinato del 
Comunale di Arielli;

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile acquistare mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (O.D.A.) o Trattativa Diretta (R.D.O.);

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RICORDATO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 11/05/2023



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;

RICHIAMATA la determinazione nr 143 del 16-04-2023  con la quale si :

PRENDE ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato
dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, in data 29-03-2023
– procedura  nr.  231619 si  è  proceduto  all’affidamento  diretto,  tramite  O.D.A.  su MEPA,  della
fornitura e posa in opera di attrezzature per l'esercizio di attività ginniche all'aria aperta nel Comune
di ARIELLI (CH), relative alla Misura 3 Investimento 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE
alla ditta HOLZHOF SRL – P.I.: 01762120226 con sede in Mezzolombardo (TN), Via Rupe nr. 33;

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 del principio contabile applicato
4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  l’importo  di  €  28.500,00,  con  successivo  atto  con  l’approvazione
definitiva del redigendo bilancio 2023/2025;

4) DI DARE ATTO che ai  sensi  dell’art.  1,  commi 65 e  67,  della  L.  n.  266/2005, è  stato
acquisito il  seguente codice identificativo della gara CIG: 974712914F e il  CUP assegnato è il
seguente: I74J23000240001;

5) DI  DARE  ATTO  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  le  regole  del  sistema  di  e-
procurement della pubblica amministrazione del MePa;

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in  oggetto saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 10 del 02-05-2023 è stato approvato il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;

Ritenuto di dover procedere in merito

VISTI:

– il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;

– il D.Lgs. n.118/2011;

– il D.Lgs. n.165/2001;

– lo Statuto comunale;

– il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il regolamento comunale di contabilità;

– la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 di 
proroga del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare la somma complessiva di € 28.500,00 (iva inclusa) a favore della ditta HOLZHOF
SRL – P.I.: 01762120226 con sede in Mezzolombardo (TN), Via Rupe nr. 33;
  
2)  di  imputare la  spesa alla  missione 06,  programma 01,  titolo 2,  macroaggregato 03  e P.d.c.
2.03.01.01.001  (cod.  SIOPE 0),  capitolo  2023/2881/0  denominato "SPESE PNRR M5C2-I3.1

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 11/05/2023



"SPORT E  INCLUSIONE  SOCIALE"  CUP:  I74J23000240001  (F.di  Ministeriali  da  PNRR  E
CAP.4281)" del bilancio 2023,

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 222 del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
11/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 222 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2881 143 1 06 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 28.500,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 11/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 325

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 182 del 11/05/2023 con oggetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 -
MISURA 3 INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE" - IMPORTO PROGETTO € 28.500,00.
CUP:I74J23000240001 - CIG: 974712914F. IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 182 del 11/05/2023


